
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Dr. José Francisco

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 N°. 273/2024 Codó - MA, 05/07/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 ,  é uma
publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração  Direta  deste  Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ:  06.104.863.0001-95,  Prefeito  Dr.  José
Francisco
Endereço: Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 6 1  1 3 9 9  e - m a i l :
diar io@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Gabinete
  - Portarias SEAD

Gabinete

PORTARIA  Nº  0686/2024  de  01  de  junho  de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. RANIA BEATRIZ OLIVEIRA REIS,
do  cargo  de  Secretária  Executiva  II,  simbologia
DAS-12,  do  Gabinete  da  Secretaria  Municipal  de
Juventude,  Cultura e Igualdade Racial,  vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de junho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA  Nº  0710/2024  de  05  de  junho  de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear a Sra. ANALIELMA RAQUEL DA SILVA
TRINDADE, para o cargo de Secretária Executiva II,
simbologia  DAS-12,  do  Gabinete  da  Secretaria
Municipal de Juventude, Cultura e Igualdade Racial,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de junho
de 2024.
Gabinete do Prefeito de Codó, 05 de junho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0805/2024 de 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

R E S O L V E

1.  Exonerar,  a  pedido,  a  Sra.  VALERIA CRISTINA
BRAGA DA CONCEIÇÃO,  do cargo de Assessor  V,
simbologia  DAS-  10,  do  Gabinete  da  Secretaria
Municipal da Casa Civil, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0806/2024 de 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. JOSÉ RAIMUNDO BRAGA, para o
cargo de Assessor V, simbologia DAS-10, do Gabinete
da Secretaria Municipal da Casa Civil,  vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0810/2024 de 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear a Sra. ALDENICE PINHEIRO DA SILVA
DINIZ, para o cargo de Assessor I, Simbologia DAS-6,
da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,
vinculada  à  Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2. Esta entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº.0811/2024 - SEAD

Codó (MA), 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Rescindir o Contrato, a pedido, do servidor Jorge
Fernando Santos, matricula nº. 565065, do cargo de
Assistente de Administração, lotado na Secretaria de
Municipal de Juventude, Cultura e Igualdade Racial,
desta Prefeitura de Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração Portaria

nº.025/2021

PORTARIA Nº. 0812/2024 - SEAD

Codó (MA), 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Rescindir o Contrato, a pedido, do servidor Jose
Raimundo da Silva e Silva, matricula nº. 56581, do
cargo  de  Coordenador,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Assistência Social, desta Prefeitura de
Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração Portaria

nº.025/2021

PORTARIA Nº.0813/2024 - SEAD



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

Codó (MA), 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Rescindir  o  Contrato,  a  pedido,  do  servidor
Valdemir da Silva Cardoso, matricula nº. 568474, do
cargo  de  Assistente  de  Administração,  lotado  na
Secretaria Municipal da Casa Civil, desta Prefeitura
de Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração Portaria

nº.025/2021

PORTARIA Nº.0814/2024 - SEAD

Codó (MA), 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Rescindir  o  Contrato,  a  pedido,  do  servidor
Valdemir da Silva Cardoso, matricula nº. 971661, do
cargo de Professor de Ensino Fundamental II 6º ao 9º
ano, lotado na Escola Neyde Magalhaes - Secretaria
Municipal  de  Educação,  Ciência,  Tecnologia  e
Inovação - SEMECTI, desta Prefeitura Municipal de
Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração Portaria

nº.025/2021

PORTARIA Nº 0815/2024 de 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar,  a pedido,  o Sr.  HAROLDO DE JESUS
BECKMAN SOARES NETO, do cargo de Assessor V,
simbologia  DAS-10,  do  Gabinete  da  Secretaria
Municipal da Casa Civil, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0816/2024 de 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar, a pedido, o Sr. FRANCISCO DE ASSIS
MORAES DE OLIVEIRA, do cargo de Coordenador de
Atividade Básica II, simbologia CAB-2, da Secretaria
Municipal da Casa Civil, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0817/2024 de 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar, a pedido, o Sr. AFONSO NEO FERREIRA
DA CUNHA, do cargo de ASSESSOR VI, simbologia
DAS-11,  da  Secretaria  Municipal  de  Governo,
vinculada  à  Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0818/2024 de 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar, a pedido, o Sr. RAIMUNDO CARDOSO
DE LIMA, do cargo de Coordenador de Atividades
Básicas II, simbologia CAB-2, da Secretaria Municipal
da Casa Civil, vinculada à Prefeitura deste Município
de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0819/2024 de 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar,  a  pedido,  o  Sr.  ROGÉRIO  GAIOSO
SANTOS,  do  cargo  de  Coordenador  de  Atividades
Básicas II, simbologia CAB-2, da Secretaria Municipal
de  Infraestrutura,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de junho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº.0821/2024 - SEAD

Codó (MA), 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Rescindir  o  Contrato,  a  pedido,  do  servidor
Francanilson da Silva Passos, matricula nº. 972937,
do cargo de Assistente de Administração, lotado na
Secretaria de Municipal de Governo, desta Prefeitura
de Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração Portaria

nº.025/2021

PORTARIA Nº.0822/2024 - SEAD

Codó (MA), 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Rescindir o Contrato, a pedido, do servidor Antonio
Francisco dos Santos, matricula nº. 569323, do cargo
de Assistente de Administração, lotado na Secretaria
de Municipal de Governo, desta Prefeitura de Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração Portaria

nº.025/2021

PORTARIA Nº.0823/2024 - SEAD

Codó (MA), 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Rescindir  o  Contrato,  a  pedido,  do  servidor



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

Neudimar  Santos  Costa,  matricula  nº.  972945,  do
cargo  de  Auxiliar  de  Serviços  Gerais,  lotado  na
Secretaria de Municipal de Governo, desta Prefeitura
de Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração Portaria

nº.025/2021

PORTARIA Nº.0824/2024 - SEAD

Codó (MA), 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Rescindir o Contrato, a pedido, do servidor Wagner
Rodrigues Lima, matricula nº. 968850, do cargo de
Assistente de Administração, lotado na Secretaria de
Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
desta Prefeitura de Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração Portaria

nº.025/2021

PORTARIA Nº. 0825/2024 - SEAD

Codó (MA), 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Rescindir  o  Contrato,  a  pedido,  do  servidor
Adalberto Miranda de Almeida, matricula nº. 569316,
do cargo de Assistente de Administração, lotado na
Secretaria Municipal de Governo, desta Prefeitura de
Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua

publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração Portaria

nº.025/2021

PORTARIA Nº 0826/2024 de 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar, a pedido, o Sr. LEONARDO PARENTE
PIMENTA,  do  cargo  de  Assessor  III,  simbologia
DAS-8,  da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0827/2024 de 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. MUSTAFA BECK FREITAS ASSEN,
para o cargo de Assessor V, simbologia DAS-10, do
Gabinete  da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0828/2024 - SEAD



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

Codó (MA), 01 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Conceder ao servidor Max Tony Oliveira de Sousa,
matr ícula  nº  99260,  cargo  Ass is tente  de
Administração,  lotado  na  Escola  Ananias  Murad  –
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  afastamento  de  suas
atividades  laborais,  no  período  de  01.07  a
07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo  eletivo  de
Vereador  desta  municipalidade  nas  próximas
Eleições, nos termos do inciso IX, artigo 104, da Lei
nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor
do Município e nos termos do art.  1º,  II,  /  da Lei
Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.

1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0829/2024 - SEAD

Codó (MA), 01 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Conceder a servidora Ana Celia da Conceição Silva
Duailibe,  matrícula  nº  99245,  cargo  Assistente  de
Administração,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de
Administração,  afastamento  de  suas  atividades
laborais,  no  período  de  01.07  a  07.10.2024,  para
concorrer  ao  cargo  eletivo  de  Vereador  desta
municipalidade nas próximas Eleições, nos termos do
inciso IX, artigo 104, da Lei nº. 1.072/97, que dispõe
sobre  o  Estatuto  do  Servidor  do  Município  e  nos
termos do art. 1º, II, / da Lei Complementar nº. 64/90
da Justiça Eleitoral.

1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0830/2024 - SEAD

Codó (MA), 01 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Conceder ao servidor Marcos Antonio Felix Freitas,
matrícula  nº  43335,  cargo  Professor  de  Ensino
Fundamental  II  -  6º  ao  9º  ano,  lotado  na  Escola
Renato Archer – Secretaria Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação, afastamento de suas
atividades  laborais,  no  período  de  01.07  a
07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo  eletivo  de
Vereador  desta  municipalidade  nas  próximas
Eleições, nos termos do inciso IX, artigo 104, da Lei
nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor
do Município e nos termos do art.  1º,  II,  /  da Lei
Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.
1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0831/2024 - SEAD

Codó (MA), 01 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Conceder ao servidor Marcos Antonio Felix Freitas,
matrícula  nº  03413,  cargo  Professor  de  Ensino
Fundamental I - 1º ao 5º ano, lotado na Escola Renato
Archer – Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  afastamento  de  suas
atividades  laborais,  no  período  de  01.07  a
07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo  eletivo  de
Vereador  desta  municipalidade  nas  próximas



Página 7 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

Eleições, nos termos do inciso IX, artigo 104, da Lei
nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor
do Município e nos termos do art.  1º,  II,  /  da Lei
Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.
1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0832/2024 - SEAD

Codó (MA), 01 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Conceder  a  servidora  Rejane  dos  Reis  Igreja,
matrícula  nº  99468,  cargo  Professor  de  Ensino
Fundamental  I  -  1º  ao  5º  ano,  lotada  na  Escola
Estevam Ângelo de Sousa – Secretaria Municipal de
Educação,  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação,
afastamento de suas atividades laborais, no período
de  01.07  a  07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo
eletivo  de  Vereador(a)  desta  municipalidade  nas
próximas Eleições,  nos termos do inciso IX,  artigo
104, da Lei nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto
do Servidor do Município e nos termos do art. 1º, II, /
da Lei Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.

1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0833/2024 de 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar,  a  pedido,  o  Sr.  PAULO  ROBERTO
COSTA  BAIAO,  do  cargo  de  ASSESSOR  IV,

simbologia DAS-09, da Secretaria Municipal da Casa
Civil, vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0834/2024 de 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. JOSÉ NILTON DA COSTA FILHO,
do  cargo  de  Assessor  Jurídico  Júnior,  simbologia
DAS-8, do Gabinete da Secretaria Municipal da Casa
Civil, vinculado à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0835/2024 de 01 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar,  o  Sr.  FRANCISCO  CARLOS  GOMES
ROSENDO, do cargo de Assessor Técnico, simbologia
DAS-3, da
Procuradoria  Geral  do  Município,  vinculada  à
Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  sua  data  de
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração



Página 8 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

PORTARIA Nº 0837/2024 - SEAD

Codó (MA), 02 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Conceder ao servidor Reinaldo Bezerra da Silva,
matrícula  nº  03260,  cargo  Instrutor  de  Esporte,
lotado  na  Escola  Governador  Archer  –  Secretaria
Municipal  de  Educação,  Ciência,  Tecnologia  e
Inovação, afastamento de suas atividades laborais, no
período de 02.07 a  07.10.2024,  para concorrer  ao
cargo eletivo de Vereador desta municipalidade nas
próximas Eleições,  nos termos do inciso IX,  artigo
104, da Lei nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto
do Servidor do Município e nos termos do art. 1º, II, /
da Lei Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.

1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0838/2024 - SEAD

Codó (MA), 02 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Conceder ao servidor Gildases dos Reis Morais,
matrícula  nº  43647,  cargo  Professor  de  Ensino
Fundamental II - 6º ao 9º ano, lotado na Escola João
Ribeiro – Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  afastamento  de  suas
atividades  laborais,  no  período  de  02.07  a
07.10.2024,  para  concorrer
ao cargo eletivo de Vereador desta municipalidade
nas próximas Eleições, nos termos do inciso IX, artigo
104, da Lei nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto
do Servidor do Município e nos termos do art. 1º, II, /
da Lei Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.

1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0839/2024 - SEAD

Codó (MA), 02 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Conceder a servidora Lídia Alves Lopes, matrícula
nº 43226, cargo Professor de Ensino Fundamental I -
1º  ao 5º  ano,  lotada na Escola Agenor Monturil  –
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  afastamento  de  suas
atividades  laborais,  no  período  de  02.07  a
07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo  eletivo  de
Vereador(a)  desta  municipalidade  nas  próximas
Eleições, nos termos do inciso IX, artigo 104, da Lei
nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor
do Município e nos termos do art.  1º,  II,  /  da Lei
Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.
1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0840/2024 - SEAD

Codó (MA), 02 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Conceder a servidora Rosina de Araújo Benvindo,
matrícula nº 43356, cargo Supervisor Escolar, lotada
na Escola  Nossa  Senhora  das  Graças  –  Secretaria
Municipal  de  Educação,  Ciência,  Tecnologia  e
Inovação, afastamento de suas atividades laborais, no
período de 02.07 a  07.10.2024,  para concorrer  ao
cargo  eletivo  de  Vereador(a)  desta  municipalidade



Página 9 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

nas  próximas  Eleições,  nos  termos  do  inciso  IX,
artigo104, da Lei nº. 1.072/97, que dispõe sobre o
Estatuto do Servidor do Município e nos termos do
art. 1º, II, / da Lei Complementar nº. 64/90 da Justiça
Eleitoral.
1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0841/2024 - SEAD

Codó (MA), 02 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Conceder a servidora Rosina de Araújo Benvindo,
matrícula  nº  09615,  cargo  Professor  de  Ensino
Fundamental I - 1º ao 5º ano, lotada na Escola Pe.
Jose  de  Freitas  Costa  –  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação,
afastamento de suas atividades laborais, no período
de  02.07  a  07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo
eletivo  de  Vereador(a)  desta  municipalidade  nas
próximas Eleições,  nos termos do inciso IX,  artigo
104, da Lei nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto
do Servidor do Município e nos termos do art. 1º, II, /
da Lei Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.

1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº.0843/2024 - SEAD

Codó (MA), 03 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Rescindir o Contrato, a pedido, do servidor Antonio
Jose  Delgado  de  Sousa,  matricula  nº.  569682,  do
cargo  de  Assistente  de  Administração,  lotado  na
Secretaria de Municipal de Governo, desta Prefeitura
de Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 03 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº.025/2021

PORTARIA Nº 0844/2024 de 03 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar, a pedido, o Sr. JOSÉ FERNANDO SILVA
MACEDO,  do  cargo  de  Coordenador  de  Atividade
Básica I, simbologia CAB-1, da Secretaria Municipal
de Governo, vinculada à Prefeitura deste Município
de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 03 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0845/2024 - SEAD

Codó (MA), 03 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Conceder  ao  servidor  Lindonaldo  da  Conceição
Ferreira,  matrícula  nº  001014,  cargo  Agente  de
Endemias,  lotado  no  Departamento  Combate  à
Dengue  –  Secretaria  Municipal  de  Saúde,
afastamento de suas atividades laborais, no período
de  03.07  a  07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo
eletivo  de  Vereador  desta  municipalidade  nas
próximas Eleições,  nos termos do inciso IX,  artigo



Página 10 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

104, da Lei nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto
do Servidor do Município e nos termos do art. 1º, II, /
da Lei Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.
1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0846/2024 - SEAD

Codó (MA), 03 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Conceder ao servidor Ibrahim Duailibe Neto de
Alencar,  matrícula  nº  568664,  cargo Assistente  de
Administração,  lotado  no  Gabinete  da  Secretaria
Municipal  de  Governo,  afastamento  de  suas
atividades  laborais,  no  período  de  03.07  a
07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo  eletivo  de
Vereador  desta  municipalidade  nas  próximas
Eleições, nos termos do inciso IX, artigo 104, da Lei
nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor
do Município e nos termos do art.  1º,  II,  /  da Lei
Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.

1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0847/2024 - SEAD

Codó (MA), 03 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Conceder  ao  servidor  Diego  Derkian  Silva
Monteiro,  matrícula  nº  001043,  cargo  Agente  de

Endemias,  lotado  no  Departamento  Combate  ao
Calazar  –  Secretaria  Municipal  de  Saúde,
afastamento de suas atividades laborais, no período
de  03.07  a  07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo
eletivo  de  Vereador  desta  municipalidade  nas
próximas Eleições,  nos termos do inciso IX,  artigo
104, da Lei nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto
do Servidor do Município e nos termos do art. 1º, II, /
da Lei Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.

1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº.0855/2024 - SEAD

Codó (MA), 04 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Rescindir o Contrato, a pedido, do servidor Marcos
Paulo dos Santos Nascimento, matricula nº. 566307,
do cargo de Assistente de Administração, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, desta Prefeitura de
Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº.025/2021

PORTARIA Nº.0856/2024 - SEAD

Codó (MA), 04 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E



Página 11 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

1. Rescindir o Contrato, a pedido, do servidor João
Paulo Trindade, matricula nº. 971287, do cargo de
Assistente  de  Administração,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Governo, desta Prefeitura de Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº.025/2021

PORTARIA Nº. 0857/2024 - SEAD

Codó (MA), 04 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Rescindir o Contrato, a pedido, da servidora Maria
Jose Alves Almeida da Silva, matricula nº. 561639, do
cargo  de  Orientadora  Social,  lotada  na  Secretaria
Municipal de Assistência Social, desta Prefeitura de
Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração Portaria

nº.025/2021

PORTARIA Nº 0858/2024 de 04 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar, a pedido, a Sra. WYNNE CAROLLINNE
DELGADO, do cargo de Coordenador de Atividades
Básicas  II,  simbologia  CAB-2,  da  Coordenação  do
Programa Educar Pra Valer, da Secretaria Municipal
de  Educação,  Ciência  Tecnologia  e  Inovação,
vinculada  à  Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0859/2024 de 04 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar,  a  pedido,  o  Sr.  ISAAC  DA  CRUZ
RODRIGUES, do cargo de ASSESSOR VI, simbologia
DAS-11,  da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0860/2024 de 04 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar, a pedido, a Sra. ADRIANA PEREIRA DA
SILVA, do cargo de Assessor I, simbologia DAS-6, do
Gabinete  da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  da  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 0861/2024 - SEAD

Codó (MA), 04 de julho de 2024.



Página 12 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Rescindir o Contrato, a pedido, do servidor Paulo
Sergio dos Anjos, matricula nº. 566410, do cargo de
Assistente  de  administração,  lotado  na  Secretaria
Municipal da Casa Civil, desta Prefeitura de Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº.025/2021

PORTARIA Nº.0862/2024 - SEAD

Codó (MA), 04 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Rescindir o Contrato, a pedido, da servidora Eliane
de  Souza  Alves  Xavier,  matricula  nº.  572950,  do
cargo  de  Assistente  de  Administração,  lotado  na
Secretaria  Municipal  da  Juventude,  Cultura  e
Igualdade  Racial,  desta  Prefeitura  de  Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº.025/2021

PORTARIA Nº 0863/2024 de 04 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear,  a  Sra.  LAUDICEIA  MODESTO  DE
AQUINO  CAVALCANTE,  para  o  cargo  de
Coordenador  de  Atividades  Básicas  II,  simbologia

CAB-2,  da  Coordenação  do  Programa  Educar  Pra
Valer, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência
Tecnologia e Inovação, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0864/2024 - SEAD

Codó (MA), 04 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Conceder  a  servidora  Rosanilde  Araújo  Soares
Rodrigues,  matrícula nº 44211, cargo Professor de
Ensino Fundamental I - 1º ao 5º ano, lotada no Polo
Cajazeiras II -Região das Matas, Secretaria Municipal
de  Educação,  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação,
afastamento de suas atividades laborais, no período
de  04.07  a  07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo
eletivo  de  Vereador(a)  desta  municipalidade  nas
próximas Eleições,  nos termos do inciso IX,  artigo
104, da Lei nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto
do Servidor do Município e nos termos do art. 1º, II, /
da Lei Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.

1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0865/2024 - SEAD

Codó (MA), 04 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E



Página 13 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

1. Conceder ao servidor Jose Adilson Vieira Sousa,
matr ícula  nº  09162,  cargo  Ass is tente  de
Administração,  lotado  no  Gabinete  da  Secretaria
Municipal  de  Governo,  afastamento  de  suas
atividades  laborais,  no  período  de  04.07  a
07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo  eletivo  de
Vereador  desta  municipalidade  nas  próximas
Eleições, nos termos do inciso IX, artigo 104, da Lei
nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor
do Município e nos termos do art.  1º,  II,  /  da Lei
Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.

1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0866/2024 - SEAD

Codó (MA), 04 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Conceder ao servidor Francisco Queiroz de Morais
Junior, matrícula nº 43408, cargo Professor de Ensino
Fundamental II - 6º ao 9º ano, lotado no Polo Santana
Velha – Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  afastamento  de  suas
atividades  laborais,  no  período  de  04.07  a
07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo  eletivo  de
Vereador  desta  municipalidade  nas  próximas
Eleições, nos termos do inciso IX, artigo 104, da Lei
nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor
do Município e nos termos do art.  1º,  II,  /  da Lei
Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.

1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0867/2024 - SEAD

Codó (MA), 04 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Conceder  ao  servidor  Raimundo  Ribeiro  Silva
Filho,  matrícula  nº  000919,  cargo  Agente  de
Endemias,  lotado  no  Departamento  Combate  à
Dengue  –  Secretaria  Municipal  de  Saúde,
afastamento de suas atividades laborais, no período
de  04.07  a  07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo
eletivo  de  Vereador  desta  municipalidade  nas
próximas Eleições,  nos termos do inciso IX,  artigo
104, da Lei nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto
do Servidor do Município e nos termos do art. 1º, II, /
da Lei Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.

1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0868/2024 de 04 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear,  a  Sra.  FLOR  DE  LYSS  RODRIGUES
GOMES, para o cargo de ASSESSOR VI, simbologia
DAS-11,  da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0872/2024 - SEAD

Codó (MA), 05 de julho de 2024.



Página 14 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Conceder a servidora Rosilda Pereira da Silva e
Silva, matrícula nº 98625, cargo Agente Comunitário
de Saúde, lotada no Centro de Saúde Dr. Borborema
– Secretaria Municipal de Saúde, afastamento de suas
atividades  laborais,  no  período  de  05.07  a
07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo  eletivo  de
Vereador(a)  desta  municipalidade  nas  próximas
Eleições, nos termos do inciso IX, artigo 104, da Lei
nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor
do Município e nos termos do art.  1º,  II,  /  da Lei
Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.

1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0873/2024 - SEAD

Codó (MA), 05 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Conceder ao servidor Rosilda Pereira da Silva e
Silva,  matrícula  nº  09283,  cargo  Assistente  de
Administração, lotada na Escola Estevam Ângelo de
Sousa – Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  afastamento  de  suas
atividades  laborais,  no  período  de  05.07  a
07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo  eletivo  de
Vereador(a)  desta  municipalidade  nas  próximas
Eleições, nos termos do inciso IX, artigo 104, da Lei
nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor
do Município e nos termos do art.  1º,  II,  /  da Lei
Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.
1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº.0874/2024 - SEAD

Codó (MA), 05 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Rescindir o Contrato, a pedido, da servidora Marly
Ferreira Pereira, matricula nº. 972421, do cargo de
Professor de Ensino Fundamental I - 1º ao 5º ano,
lotada  na  Escola  Jose  Alves  Torres  -  Secretaria
Municipal  de  Educação,  Ciência,  Tecnologia  e
Inovação - SEMECTI, desta Prefeitura Municipal de
Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 05 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº.025/2021

PORTARIA Nº 0876/2024 - SEAD

Codó (MA), 05 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Conceder  a  servidora  Denise  Rodrigues  Lima,
matrícula  nº  971688,  cargo  Conselheiro  Tutelar,
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social,
afastamento de suas atividades laborais, no período
de  05.07  a  07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo
eletivo  de  Vereador(a)  desta  municipalidade  nas
próximas Eleições,  nos termos do inciso IX,  artigo
104, da Lei nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto
do Servidor do Município e nos termos do art. 1º, II, /
da Lei Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.
1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021



Página 15 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0877/2024 de 05 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar,  a  pedido,  a  Sra.  ERISMAR DIAS DO
VALE,  do  cargo  de  Coordenador  de  Atividades
Básicas  III,  simbologia  CAB-3,  Vinculada  ao
Departamento de Ensino, da Secretaria Municipal de
Educação, Ciência Tecnologia e Inovação, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de
suapublicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 05 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 0879/2024 - SEAD

Codó (MA), 05 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Conceder  a  servidora  Ednir  da  Silva  Souza,
matrícula  nº  00663,  cargo  Professor  de  Ensino
Fundamental II - 6º ao 9º ano, lotada na Escola João
Ribeiro – Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  afastamento  de  suas
atividades  laborais,  no  período  de  05.07  a
07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo  eletivo  de
Vereador(a)  desta  municipalidade  nas  próximas
Eleições, nos termos do inciso IX, artigo 104, da Lei
nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor
do Município e nos termos do art.  1º,  II,  /  da Lei
Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.
1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº. 0881/2024 - SEAD

Codó (MA), 05 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Rescindir o Contrato, a pedido, do servidor Jose de
Arimateia Araújo Ribeiro, matricula nº. 565375, do
cargo  de  Assistente  de  Administração,  lotado  na
Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,  desta
Prefeitura de Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 05 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº.025/2021

PORTARIA Nº. 0882/2024 - SEAD

Codó (MA), 05 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Rescindir  o  Contrato,  a  pedido,  da  servidora
Sandra Santos Silva, matricula nº. 963814, do cargo
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria
Municipal de Assistência Social, desta Prefeitura de
Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 05 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº.025/2021

PORTARIA Nº 0884/2024 - SEAD



Página 16 Diário Oficial Volume 5, N°. 273/2024 Publicação: 05/07/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/526 - Volume 5, N°.273/2024

Codó (MA), 05 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Conceder  a  servidora  Adriana Pereira  da  Silva,
matr ícula  nº  09263,  cargo  Ass is tente  de
Administração,  lotada  na  Secretaria  Municipal  da
Casa Civil, afastamento de suas atividades laborais,
no período de 05.07 a 07.10.2024, para concorrer ao
cargo  eletivo  de  Vereador(a)  desta  municipalidade
nas próximas Eleições, nos termos do inciso IX, artigo
104, da Lei nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto
do Servidor do Município e nos termos do art. 1º, II, /
da Lei Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.
1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº 0885/2024 - SEAD

Codó (MA), 05 de julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Conceder  ao  servidor  Eliel  dos  Santos  Lima,
matr ícula  nº  09196,  cargo  Ass is tente  de
Administração,  lotado  na  Escola  Renato  Archer  –
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  afastamento  de  suas
atividades  laborais,  no  período  de  05.07  a
07.10.2024,  para  concorrer  ao  cargo  eletivo  de
Vereador  desta  municipalidade  nas  próximas
Eleições, nos termos do inciso IX, artigo 104, da Lei
nº. 1.072/97, que dispõe sobre o Estatuto do Servidor
do Município e nos termos do art.  1º,  II,  /  da Lei
Complementar nº. 64/90 da Justiça Eleitoral.

1.  Esta  Portaria  entrar  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 025/2021

Marluce Rodrigues Alves
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

Portaria nº. 055/2021

PORTARIA Nº. 0886/2024 - SEAD

Codó (MA), 05 de julho de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Rescindir  o  Contrato,  a  pedido,  da  servidora
Magda  Flavia  Nascimento  Monteiro,  matricula  nº.
567914,  do  cargo  de  Assistente  de  Administração,
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social,
desta Prefeitura de Codó.
2.  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 05 de julho de 2024.

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

Jose de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº.025/2021

Código identificador:
c83d4328747dc0ec10159a5af7405535bedd8c49e4f8f39d9f886bcf821c6946c08652e5c36
3efd29eae4955b92b46a0ed7ba661fd59a00c3c9610e3f2ca54c4

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de
11/12/2014

Prefeito Dr. José Francisco
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Gabinete 1
	Portarias SEAD 1-1

